لوېديځ ته د افکارو د انتقال ځای وگرځېد. اسلامي فرهنگ چې اوس يې د ټولنې
په رېښو کې ځای نيولی، د خلکو د ژوندانه ټول اړخونه يې تر اغېز لاندې راوستي

او خلکو په خپلو سپېڅلو عقېدو او منلي ارزښتمن
فرهنگ کې ځای ورکړی دی.

وروسته تېرولو له ژورو لوړو ټولو دې له
– ١٧٤٧( ١١٨٦هجري - ١١٦٠ پر

١٧٧٣ م( د لوی احمدشاه بابا د واکمنۍ
پر مهال د اوسني افغانستان د بنسټ ډبره

10

کېښودل شوه، چې د افغانستان د تاريخ اوسنی پېر هم له همدې ځايه پيليږي.
په لنډ ډول افغانستان له لرغوني پېر نيولي تر اوسه پورې د مدنيتونو او فرهنگونو زانگو وه. بېلابېل
مدنيتونه او فرهنگونه يې په خپلې غېږې کې روزلي دي.

د هغوی پېژندل زموږ د هر يوه افغان دنده ده. موږ ته ښايي د هغوی کارنامې يادې وساتو او وياړ

پرې وکړو.

ميرويس نيکه د نومياليو ملي مشرانو او ملي اتلانو له ډلې څخه دی. نوموړي له غليم څخه د هېواد په
أزادولو کې ستر رول لوبولی دی. له همدې امله يې نوم زموږ د هېواد د تاريخ په زرينو پاڼو کې ښکل

شوی دی.
ميرويس خان پر ١٠٨٤ هـ ق / ١٦٧٣م کال کي زېږېدلى دى. پلار يې ښالم خان نوميده، چي د
هوتکو د قوم يو منلى مشر و. مور يې نازو انا د سلطان ملخي توخي لور وه. نازو انا به په اوداسه خپل

زوی ته شيدې ورکولې او د هغه پالنه او روزنه يې په اسلامي او ملي ارزښتونو وکړه.
ميرويس خان په زلميتوب کي د وخت زياتره دوديز علوم لوستي وو. پښتو، فارسي او عربي ژبي يې
ښې زده وې. له زده کړو وروسته په سوداگرۍ بوخت شو. له خراسانه به يې مالونه هندوستان او له هغه

ځايه به يې هيواد ته راوړل، گټه به يې هم کوله او د نوروخلکو له حاله به هم خبرېده.
صفوي شاه حسين پر ١١٠٦ هـ ق / ١٦۹٤ م کال په ايران کي پاچا شو. د گورجستان اوسيدونکى،

د هغه په زړه کې ژور ځای درلود. دا واکمن د افغانستان ملي مشر او پاچا، احمدشاه بابا دی.
أيا تاسو ته له هېواد سره د مينې په اړه د احمدشاه بابا کوم شعر په ياد دی؟

احمدشاه ابدالي د هرات د حکمران، زمان خان زوی، په خټه ابدالي سدوزی و. په ١١٣٥ هجري
قمري )١٧٢٢ ميلادي( زېږېدلی. مور يې زرغونه انا نومېده. سره له دې چې د عمر له مخې کوچنی
و، خو د خپل سلطنت په وختو کې يې افغانستان ته سترخدمتونه کړي. له همدې امله ورته خلکو د

بابا لقب ورکړی دی.
لوی احمدشابابا د اوسني افغانستان بنسټ ايښودونکی دی. هغه په افغانستان کې اداري، پوځي، مالي
او مدني جوړښتونه رامنځته او وزيران يې وټاکل. پر ١١٧٤ هجري کال ]١٧٦٠ ميلادي کال[ يې د
احمدشاهي ښار، په نامه د کندهار د اوسني ښار بنسټ کيښود. د کابل جنگي کلا يې ودانه او د هندوکش

دى نه يوازي پوه
او مفكر و؛ بلكي له پوهي او مفكورې سره يې عمل هم ملگرى كړی و، ځكه نو د عمل او مبارزې
د لاري اتل او مخكښ گڼل كيږي. همدارنگه افغان سيد تبعيض او تفرقه نه منله، هغه ته انسان انسان
ښكارېده، تور، سپين او ژړ يې يو وجود گڼل. هغه ته د نړۍ مخ د يوه كور حيثيت درلود او نړيوال يې

د يوې كورنۍ غړي بلل.

مړينه
په امله له ناروغۍ افغان په ١٣١٤ هجري قمري ) ١٨۹٧ م( کال د سرطان د الدين سيد جمال
ترکيه کې وفات او خاورو ته وسپارل شو . په ١٣٢٣ هجري لمريز کال ) ١۹٤٤ م( کي يې تابوت د
ترکيې د حکومت په موافقه کابل ته راوړل شو او د کابل پوهنتون په بڼ کې په پرتمينو مراسمو خاور

ته وسپارل شو.

اترې اړه خبرې په پروگرامونو سياسي مهمو د افغان الدين د علامه سيد جمال دې کوونکي زده
وکړي.